acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou
defeitos observados.

10.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e
seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela
autoridade competente.

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de

[...]

Federal resultantes de ato lesivo come&do por pessoa jurídica, com ou sem a par&cipação de agente
público.

15.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

16. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

16.1. O custo total es&mado desta contratação é de R$ 1.592.878,51 (um milhão, quinhentos
e noventa e dois mil, oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta e um centavos), conforme Pesquisa
Mercadológica consolidada na Nota Técnica n° 32/2020 (SEI 11992384).

16.2. O montante de R$ 162.865,98 ( cento e sessenta e dois mil, oitocentos e sessenta e
cinco reais e noventa e oito centavos)  refere-se ao valor total das aquisições do Órgão Gerenciador,
dos quais,  R$ 126.742,98 (cento e vinte e seis, setecentos e quarenta e dois reais e noventa e
oito centavos) destinam-se à aquisição imediata.

16.3. O custo es&mado da contratação pelos Órgãos Par=cipes é de R$ 1.430.012,53 (um
milhão, quatrocentos e trinta mil,  doze reais e cinquenta e três centavos).

ITEM DESCRIÇÃO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QUANTIDADE 

VALOR
MÁXIMO

ACEITÁVEL 
UNITÁRIO

(R$)

VALOR  MÁXIMO
ACEITÁVEL  TOTAL

(R$)

1

Fragmentadoras de Papel
Região Norte - 110/127 Volts 
(com todas as especificações